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المفاتيح:

)IZJ-2020-165( القرار رقم

 )ZIW-2019-9203( الصادر في الدعوى رقم

شطب الدعوى واعتبار الدعوى كأن لم تكن

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل )هيئــة الــزكاة والضريبــة 
والجمــارك( بشــأن الربــط الزكــوي الضريبــي للأعــوام مــن 1999م إلــى 2014م الصــادر 
عــن الهيئــة العامــة للــزكاة الدخــل فــرع جــدة، بنــاءً علــى أن الشــركة قامــت بالســداد عــن 
بعــض المبالــغ إلــى الجهــة الخارجيــة المالكــة للعلامــة التجاريــة بالإضافــة إلــى غرامــة تأخيــر، 
ويطلــب إلغــاء احتســاب ضريبــة الاســتقطاع علــى كامــل المبالــغ المحملــة علــى حســابات 
ــأن المدعيــة قدمــت حســاباتها بشــأن المــدة النظاميــة للربــط  الشــركة– أجابــت الهيئــة ب
الزكــوي الضريبــي للأعــوام مــن 1999م إلــى 2008م دفعــة واحــدة بالمخالفــة للفقــرة 
رقــم:)2( مــن المــادة رقــم:)20( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بالقــرار 
الــوزاري رقــم: )2082( وتاريــخ: 1438/06/01هـــ، وأن مــا نصــت عليــه الفقــرة رقــم:)10( 
مــن المــادة رقــم:)21( مــن اللائحــة لا ينطبــق علــى وضــع المدعيــة؛ لعــدم انتظامهــا فــي 
تقــــديم حســــاباتها، بالإضافــة إلــى أنــه تمــت مطالبتهــا بتقديــم حســـــــاباتها عــن الأعـــوام 
المذكــورة مــن قبــل الهيئــة ولــم يتــم تقديمهــا فــي المواعيــد النظاميــة، كمــا تبيــن حــولان 
ــت  ــة والمســتحقة لجهــات ذات علاقــة- دل ــة التجاري ــى اخضــاع الأرصــدة الدائن الحــول عل
النصــوص علــى أنــه إذا لــم تكــن الدعــوى مهيــأة للفصــل فيهــا فتشــطب الدائــرة الدعــوى، 
فــإذا انقضــت مــدة )ثلاثيــن( يومــاً مــن تاريــخ الشــطب ولــم يطلــب المدعــي الســير فيهــا 
بعــد شــطبها أو لــم يحضــر بعــد إعــادة الســير فيهــا فــي أي جلســة أخــرى، فتعُــد الدعوى كأن 
لــم تكــن، وحيــث إن تقديــر صلاحيــة الدعــوى للفصــل فيهــا متــروك لســلطة الدائــرة بنــاءً 
علــى المســتندات والــردود المرفقــة فــي ملــف الدعــوى- ثبــت للدائــرة تخلــف المدعيــة أو 
مــن يمثلهــا نظامــاً عــن حضــور جلســة نظــر النــزاع المنعقــدة فــي الأحــد: 1442/01/25هـــ 
، ولــم تبعــث بعــذر لتخلفهــا عــن الحضــور رغــم صحــة تبلغهــا بالموعــد ولــم تتقــدم بطلــب 
الســير فــي الدعــوى-  مــؤدى ذلــك: شــطب الدعــوى واعتبــار الدعــوى كأن لــم تكــن- اعتبــار 
ــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي  القــرار نهائي

المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

الدخــل فــي مدينــة جــدة
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المستند:

-	 ــة  ــات الضريبي المــادة )20( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازع
بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

إنــه فــي يــوم ال الأحــد: 1442/01/25هـــ الموافــق: 2020/09/13م؛ اجتمعــت الدائــرة 
الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة الدخــل فــي محافظــة جــدة، وذلــك 
ــة  للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، ضــد الهيئ
العامــة للــزكاة والدخــل، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد 
أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم: برقــم: )ZIW-2019-9203( وتاريــخ: 

2019/07/30م. الموافــق:  1441/11/27هـــ 

ــراً  ــة الوطنيــة رقــم: )...( بصفتــه مدي ــع هــذه الدعــوى فــي أن ... ذا الهوي وتتلخــص وقائ
للمدعيــة/ شــركة... ذات الســجل التجــاري رقــم: )...( تقــدم بلائحــة دعــوى تتضمن اعتراضه 
علــى الربــط الزكــوي الضريبــي للأعــوام مــن 1999م إلــى 2014م الصــادر عــن الهيئــة العامــة 
للــزكاة الدخــل فــرع جــدة، بنــاءً علــى أن الشــركة قامــت بالســداد عــن بعــض المبالــغ إلــى 
ــاء  ــب إلغ ــر، ويطل ــى غرامــة تأخي ــة بالإضافــة إل ــة المالكــة للعلامــة التجاري الجهــة الخارجي

احتســاب ضريبــة الاســتقطاع علــى كامــل المبالــغ المحملــة علــى حســابات الشــركة.

عــى عليهــا، أجابــت بــأن المدعيــة قدمــت حســاباتها   وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المُدَّ
بشــأن المــدة النظاميــة للربــط الزكــوي الضريبــي للأعــوام مــن 1999م إلــى 2008م دفعــة 
واحــدة بالمخالفــة للفقــرة رقــم:)2( مــن المــادة رقــم:)20( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة 
الــزكاة الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم: )2082( وتاريــخ: 1438/06/01هـــ، وأن مــا نصــت عليه 
ــة؛  ــى وضــع المدعي ــق عل ــة لا ينطب ــرة رقــم:)10( مــن المــادة رقــم:)21( مــن اللائح الفق
لعــدم انتظامهــا فــي تقــــديم حســــاباتها، بالإضافــة إلــى أنــه تمــت مطالبتهــا بتقديــم 
ــاباتها عــن الأعـــوام المذكــورة مــن قبــل الهيئــة ولــم يتــم تقديمهــا فــي المواعيــد  حســـــ
النظاميــة، كمــا تبيــن حــولان الحــول علــى اخضــاع الأرصــدة الدائنــة التجاريــة والمســتحقة 
لجهــات ذات علاقــة، كمــا أن الســبب الرئيســي فــي عــدم خصــم الدفعــات المقدمــة 
لاقتنــاء الاســتثمارات؛ لأنهــا اســتثمارات خارجيــة فــا يتــم خصمهــا إلا بعــد اثبــات تزكيتهــا 
فــي الشــركة المســتثمر فيهــا أو تقديــم حســاباتها لــدى الهيئــة حتــى يتــم تزكيتهــا، كمــا 
أنــه ســيتم خصــم قيمــة فــرق الأصــول الثابتــة لعــام 2006م البالــغ: )7,113,414( ريــالا عنــد 
صــدور قــرار الدائــرة، وأخضعــت ضريبــة الاســتقطاع وغرامــة التأخيــر للأعــوام مــن 1999م 
إلــى 2004م بنــاءً علــى تعميــم وزيــر الماليــة رقــم: )2111/4( وتاريــخ: 1405/07/05هـــ، 
وحُســبت ضريبــة الاســتقطاع وغرامــة التأخيــر للأعــوام مــن 2005م إلــى 2012م علــى 
المبـــالغ المدفـوعـــة مقابل العلامــــة التجاريــــة، وتتســمك الهيئة بصحة وســامة إجرائها.
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وفــي تمــام الســاعة السادســة مــن مســاء يــوم الأحــد: 1442/01/25هـــ انعقــدت الجلســة 
عبــر الاتصــال المرئــي عــن بعــد، طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا علــى 
الفقــرة )2( مــن المــادة )15( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم: )26040( وتاريــخ :1441/04/21هـــ، ولــم يحضــر من 
عــى عليهــا ... ذو الهويــة الوطنيــة  يمثــل المدعيــة رغــم تبلغهــا نظامــاً، وحضــر ممثــل المُدَّ
رقــم:)…( بموجــب تفويــض وكيــل محافــظ الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل للشــؤون 
القانونيــة الصــادر برقــم:)...( وتاريــخ: 1441/05/19هـــ، وبعــد المداولــة وعمــاً بأحــكام 
النظــام ولائحتــه التنفيذيــة، وقواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة قــررت الدائــرة قفــل بــاب المرافعــة للمداولــة تمهيــداً لإصــدار القــرار فيهــا، وقــد 

اختتمــت الجلســة فــي تمــام الســاعة السادســة والنصــف مســاءً.

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى نظــام الــزكاة الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم: )577/28/17( وتاريــخ: 
1405/07/02هـــ  وتاريــخ:  )م/40(  رقــم:  الملكــي  المرســوم  1376/03/14هـ،وعلــى 
ــة رقــم:  ــر المالي ــرار وزي ــزكاة الصــادرة بموجــب ق ــة ال ــة المنظمــة لجباي ــه التنفيذي ولائحت
ــل  ــة الدخ ــى نظــام ضريب ــد الاطــاع عل ــا، وبع ــخ: 1438/06/01هـــ وتعديلاته )2082( وتاري
ل بالمرســوم  الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم: )م/1( وتاريــخ: 1425/01/15هـــ المُعــدَّ
ــر  ــة الصــادرة بقــرار وزي ــه التنفيذي ــخ: 1438/11/02هـــ ولائحت الملكــي رقــم:)م/113( وتاري
الماليــة رقــم: )1535( وتاريــخ: 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد 
عمــل اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ، 

والأنظمــة واللوائــح ذات العلاقــة.

عيــة تهــدف مــن دعواهــا إلى إلغــاء قرار الهيئــة العامة   مــن حيــث الشــكل، لمــا كانــت المُدَّ
للــزكاة والدخــل بشــأن الربــط الزكــوي الضريبــي للأعــوام مــن 1999م إلــى 2014م، وحيــث 
إن هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم: )26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ، 
واســتناداً علــى الفقــرة رقــم: )1( مــن المــادة رقــم:)20( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل 
ــخ:  ــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم: )26040( وتاري فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي
1441/04/21هـــ، التــي تنــص علــى  أنــه: »إذا لــم يحضــر المدعــي فــي أي جلســة ثبــت تبلغــه 
بهــا فــي الموعــد المحــدد لنظرهــا ولــم يتقــدم بعــذر تقبلــه الدائــرة، وجــب عليهــا الفصــل 
فــي الدعــوى إن كانــت مهيــأة للفصــل فيهــا«، واســتناداً علــى الفقــرة رقــم: )2( منهــا التــي 
نصــت علــى: »إذا لــم تكــن الدعــوى مهيــأة للفصــل فيهــا فتشــطب الدائــرة الدعــوى، فــإذا 
انقضــت مــدة )ثلاثيــن( يومــاً مــن تاريــخ الشــطب ولــم يطلــب المدعــي الســير فيهــا بعــد 
شــطبها أو لــم يحضــر بعــد إعــادة الســير فيهــا فــي أي جلســة أخــرى، وتعــد الدعــوى كأن 
لــم تكــن...«، وبنــاءً علــى ذلــك؛ وحيــث إن فــإن الثابــت مــن محضــر الجلســة يــوم الأحــد: 
1442/01/25هـــ عــدم حضــور مــن يمثــل المدعيــة رغــم تبلغهــا نظامــاً، ولــم تقــدم عــذراً 
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ــرة عــن عــدم حضورهــا، الأمــر الــذي يتعيــن معــه شــطب الدعــوى، واعتبارهــا  تقبلــه الدائ
كأن لــم تكــن. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 ــاري رقــم:)…(، واعتبارهــا كأن  ــة )شــركة …( ذات الســجل التج شــطب دعــوى المدعي
لــم تكــن.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


